MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7220

ri@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 24/2017

Normas do Processo Seletivo para participação no

curso de curta duração para pesquisadores voltado ao

desenvolvimento de habilidades em comunicação na

língua inglesa em contextos acadêmicos.

O COORDENADOR INSTITUCIONAL DO RESEARCHER CONNECT ACADEMIC SKILLS

FOR RESEARCHERS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado sob as regras do

edital Researcher Connect – British Council/Confap 2017-2018, no uso de suas atribuições

legais, estabelece as normas para regulamentação da seleção de pesquisadores da UFABC para

participação no referido curso.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. O curso de curta duração Researcher Connect Academic Skills for Researchers, estabelecido

pela chamada FAPESP/BNRC-2017, é fruto do Acordo de Cooperação entre a Fundação de

Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP e o British Council, com apoio do

Newton Fund. Ele tem como objetivo “desenvolver habilidades em comunicação na língua

inglesa para que sejam utilizadas em contextos científicos internacionais e multiculturais”.

1.1.1. O curso Researcher Connect Academic Skills for Researchers FAPESP/BNRC-2017

será realizado entre os dias 25 e 27 de Setembro de 2017, das 9 às 17h, na UFABC campus

Santo André, com carga horária total de 24 horas.

1.2. O presente edital oferecerá 25 (vinte e cinco) vagas de participantes e 10 (dez) vagas de lista

de espera. Os candidatos aprovados em lista de espera poderão ser convocados caso haja

desistência ou desclassificação de algum dos 25 (vinte e cinco) primeiros em tempo hábil para

convocação e a ordem de chamada será a ordem de classificação.

2. OBJETIVO

2.1. O curso a ser ministrado será focado em habilidades acadêmicas fundamentais, com objetivo

de melhorar as habilidades de comunicação de pesquisadores em língua inglesa, buscando

2

amplificar o alcance e impacto de suas pesquisas, assim como alavancar o grau de

internacionalização da UFABC. O curso conterá os seguintes módulos:

2.1.1. Foco em habilidades acadêmicas fundamentais (Focus on core academic skills)

 Fundamentos (Foundation module)

 Escrita de resumos (Abstracts)

 Elaboração de propostas persuasivas (Persuasive proposals)

 Apresentar com impacto (Presenting with impact)

2.2. O curso será ministrado em inglês.

3. CRONOGRAMA

3.1. O cronograma de atividades referente a este edital está contido no quadro abaixo:

Atividades Data

Publicação do edital 10/8/2017

Período de inscrição 10/8/2017 a 4/9/2017

Divulgação de lista preliminar de inscritos Até 8/9/2017

Realização do curso 25 a 27/09/2017

4. INSCRIÇÕES, ELEGIBILIDADE E SELEÇÃO

4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, por meio do formulário

disponível no link http://ufabc.net.br/researcherconnect1718, do dia 10 de agosto de 2017 ao dia

4 de setembro de 2017.

4.2. O candidato deverá apresentar todos os seguintes requisitos:

a) Ser docente permanente vinculado a um programa de pós-graduação stricto sensu da

UFABC OU ser discente regularmente matriculado em curso de doutorado da UFABC

OU ser pós-doutorando de um dos programas de pós-graduação stricto sensu da

UFABC;

b) O candidato deverá possuir nível B1 de proficiência na língua inglesa de acordo com o

Quadro Comum Europeu de Referência (Anexo I). Após a divulgação dos resultados, os

candidatos aprovados deverão realizar o teste de proficiência em língua inglesa OPT

(Online Placement Test), com caráter eliminatório, de acordo com diretrizes e datas a

serem definidas pelo British Council.

http://ufabc.net.br/researcherconnect1718

3

4.2.1. Caso haja mais de uma inscrição, será considerada a última inscrição válida.

4.2.2. A Coordenação não se responsabiliza por excesso de tráfego na rede ou outros problemas

de ordem técnica que acarretem na interrupção da inscrição do candidato.

4.2.3. Se for constatada prestação de declaração falsa por parte do candidato, sua inscrição será

cancelada.

4.3. As inscrições serão avaliadas pela Comissão Julgadora presidida pelo Coordenador do curso

e composta por um membro indicado pela Assessoria de Relações Internacionais e um membro

indicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa, e a classificação observará os seguintes critérios:

a) Análise do formulário preenchido online no momento da candidatura, explicando em

que medida a sua área de pós-graduação e o seu projeto têm relevância direta para o

desenvolvimento econômico, científico, tecnológico e social em benefícios convertidos

a populações vulneráveis do país;

b) Análise de mérito do histórico acadêmico do candidato;

c) Prioridade a docentes em início de carreira (com até 10 anos de doutorado) e/ou

vinculados a programas de pós-graduação da UFABC que não oferecem cursos de

doutorado.

d) Equilíbrio de gênero, buscando manter a proporção de 50% de homens e 50% de

mulheres.

e) Nenhum participante será excluído de participar do curso por motivos étnicos, de

gênero, crença religiosa, orientação sexual ou deficiência.

4.4. Não serão aceitas inscrições por e-mail ou fora do prazo estabelecido.

4.5. A divulgação dos(as) candidatos(as) classificados e da lista de espera será feita até o dia 8 de

setembro de 2017 no site http://ri.ufabc.edu.br.

4.6. Após a divulgação dos resultados, os candidatos selecionados deverão confirmar a sua

participação no curso enviando um e-mail para o endereço researcher.connect@ufabc.edu.br,

utilizando-se a conta de e-mail institucional da UFABC.

4.7. Recursos aos resultados deverão ser enviados para o endereço

researcher.connect@ufabc.edu.br em até dois dias úteis após a sua divulgação, utilizando-se a

conta de e-mail institucional da UFABC do contestante. O recurso deverá ser conciso, objetivo e

http://ri.ufabc.edu.br/
mailto:researcher.connect@ufabc.edu.br
mailto:researcher.connect@ufabc.edu.br

4

fundamentado. Alegações de desconhecimento do edital serão preliminarmente indeferidas. O

resultado dos recursos será divulgado em até três dias úteis após a sua interposição, não cabendo

pedido de revisão.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Caso necessário, os (as) participantes deverão providenciar a justificativa de ausência às

suas atividades na UFABC junto às respectivas coordenações/Diretorias de Centro de sua área de

vínculo.

5.2. Serão conferidos certificados de participação aos (às) participantes que comparecerem em

pelo menos 85% das atividades do curso.

5.4. Casos omissos e excepcionais serão resolvidos pela coordenação do curso, sendo

consultados, quando pertinente, a FAPESP, o British Council e a Reitoria da UFABC ou áreas

por ela indicada.

Santo André, 10 de agosto de 2017.

Yossi Zana

Coordenador Institucional do Researcher Connect 2017-18 na UFABC

5

ANEXO I

Common European Framework of Reference for Languages (CEF or CEFR)

( http://www.examenglish.com - Traduzido)

Nível Descrição

A1

Pode entender e utilizar expressões familiares do dia a dia, bem como frases básicas

direcionadas a satisfazer necessidades concretas. Pode se apresentar e responder

perguntas sobre detalhes de sua vida pessoal como, por exemplo: onde vive, pessoas

que conhece ou coisas que possui. Pode ainda interagir de maneira simples com

nativos desde que estes falem pausadamente, de maneira clara e que estejam

dispostos a ajudar.

A2

Pode entender frases e expressões relacionadas a áreas familiares ao usuário, como

informações pessoais e familiares básicas, compras, geografia local, emprego. Pode

se comunicar de maneira simples em situações familiares que requerem troca de

informações curtas e precisas. Pode descrever de maneira superficial aspectos sobre

seus conhecimentos, ambiente onde vive e necessidades imediatas.

B1

Pode entender os pontos principais sobre assuntos do dia a dia como trabalho, escola

e lazer. Pode lidar com situações cotidianas no país onde a língua é falada (viagem de

turismo). Pode produzir textos simples sobre áreas familiares e de interesse. Pode

ainda descrever experiências, eventos, sonhos, desejos e ambições. Além disso pode

ainda opinar de maneira limitada sobre planos e discussões.

B2

É capaz de entender ideias principais de textos complexos que tratem de temas tanto

concretos como abstratos, inclusive textos de caráter técnico se forem de sua área de

especialização. Pode interagir com falantes nativos com um grau suficiente de

fluência e naturalidade de forma que a comunicação ocorra sem esforço por parte de

nenhum dos interlocutores. Pode produzir textos claros e detalhados sobre temas

diversos, assim como defender um ponto de vista sobre temas gerais, indicando

vantagens e desvantagens das várias opções.

C1

É capaz de compreender uma ampla variedade de textos extensos e com certo nível

de exigência, assim como reconhecer nestes, sentidos e ideias implícitas. Sabe

expressar-se de forma fluente e espontânea sem demonstrar muitos esforços para

encontrar uma palavra ou expressão adequada. Pode fazer uso efetivo do idioma para

fins sociais, acadêmicos e profissionais. pode produzir textos claros, bem

estruturados e detalhados sobre temas de certa complexidade, mostrando uso correto

dos mecanismos de organização, articulação e coesão do texto. Capaz de entender por

completo um filme sem legendas.

C2

É capaz de compreender com facilidade praticamente tudo que ouve e lê. Sabe

reconstruir a informação e os argumentos procedentes de diversas fontes, seja em

língua falada ou escrita, e apresentá-los de maneira coerente e resumida. Pode

expressar-se espontaneamente com grande fluência e com um grau de precisão que

lhe permita diferenciar pequenos matizes de significado, inclusive em situações de

maior complexidade.

http://www.examenglish.com/